
 
ประกาศองคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด 

เรื่อง  รับสมัครสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจาง 
สังกัดองคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย 

******************** 
  ดวยองคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย มีความประสงคจะ
ดำเนินการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเปนพนักงานจางในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15 และมาตรา  25 วรรคทายแหงพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น พ.ศ. 2542  ขอ 4 ขอ 18 และขอ 19   แหงประกาศคณะกรรมการพนักงานสวน
ตำบลจังหวัดบุรีรัมย เรื่อง หลักเกณฑเกี่ยวกับพนักงานจาง ประกาศ ณ วันที่ ๑๔ ตุลาคม ๒๕๔๗ ประกอบ
ประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดบุรีรัมย เรื่อง หลักเกณฑเกี่ยวกับพนักงานจาง  (ฉบับที่ 3) ลง
วันที่  19 สิงหาคม 2557  ขอ  28 จึงประกาศรับสมัครเพื่อการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพื่อบรรจุและแตงตั้ง
เปนพนักงานจาง   สังกัดองคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด   อำเภอลำปลายมาศ  จังหวัดบุรีรัมย ในตำแหนง
และอัตรา ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 
ขอ ๑ ประเภทของพนักงานจาง 

ก. พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทผูมีคุณวุฒิ) 
     สังกัดกองสวัสดิการสังคม 
       ตำแหนง ผูชวยนักพัฒนาชุมชน          จำนวน   1   อัตรา 

ขอ ๒ คุณสมบตัิของผูมีสิทธิรับสมัคร 
2.1 คุณสมบัติทั่วไป 

ผูสมัครตองมีคุณสมบัติทั่วไป และไมมีลักษณะตองหาม ตามขอ ๔  ของประกาศคณะกรรมการ
พนักงานสวนตำบลจังหวัดบุรีรัมย เรื่อง หลักเกณฑเก่ียวกับพนักงานจาง  ลงวันที่  14 ตุลาคม 2547 ดังนี้ 
         ๑.  มีสัญชาติไทย 
         ๒. มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดปบริบูรณ และไมเกินหกสิบป 
         ๓. ไมเปนบุคคลลมละลาย 
         ๔. ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาที่ได ไรความสามารถ หรือจิต         
ฟนเฟอนไมสมประกอบ  หรือเปนโรคตามที่กำหนดไวในประกาศกำหนดโรคที่เปนลักษณะตองหามเบื้องตน 
สำหรับพนักงานสวนตำบล 
         ๕. ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง  หรือเจาหนาที่ในพรรค
การเมือง       
         ๖. ไมเปนผูดำรงตำแหนงผูบริหารทองถิ่น คณะผูบริหารทองถ่ิน สมาชิกสภาทองถ่ิน 
 
 

/…๗. ไมเปนผูเคย 
 
 
 



-2- 
 
         ๗. ไมเปนผูเคยตองไดรับโทษจำคุก โดยคำพิพากษาถึงที่สุด ใหจำคุกเพราะกระทำความผิด
ทางอาญา  เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผดิลหุโทษ 
         ๘. ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ
หนวยงานอื่นของรัฐ 
         ๙. ไมเปนขาราชการหรือลูกจางของสวนราชการ  พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอื่น
ของรัฐ รัฐวิสาหกิจ  หรือพนักงานหรือลูกจางของราชการสวนทองถิ่น  

  ๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  
ผูสมัครสอบแขงขันตำแหนงใดจะตองเปนผูมีคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงนั้น ตามที่คณะกรรมการ

พนักงานสวนตำบลจังหวัดบุรีรัมยกำหนด แนบทายประกาศรับสมัครสรรหาและเลือกสรรนี้ ( ผนวก ก. ) 

ขอ 3. กำหนดวัน  เวลา และสถานที่รับสมัคร 
  ใหผูประสงคจะสมัครขอและยื่นใบสมัครพรอมหลักฐานดวยตนเองไดที่  งานการเจาหนาที่     
สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล   องคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด  อำเภอลำปลายมาศ  จังหวัดบุรีรัมย  
ตั้งแตวันที่ 10 – 19  สิงหาคม  2563 เวลา ๐8.3๐ – ๑๖.๓๐ น. (ในวันราชการ)   สอบถามรายละเอียดได
ทีเ่บอรโทรศัพท 0-4466-6296 หรือ www.khoksaard.go.th  

ขอ 4. เอกสารและหลักฐานที่ใชในการสมัคร 
         ใหผูประสงคจะสมัครจะตองยื่นใบสมัครดวยตนเอง โดยกรอกรายละเอียดในใบสมัครใหถูกตองและ
ครบถวน พรอมทั้งนำเอกสารฉบับจริงและสำเนารับรองถูกตอง มายื่นในวันสมัคร ดังตอไปนี้   

    ๔.๑ รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก และไมสวมแวนตาดำ  ขนาด ๑ นิ้ว (ถายครั้งเดียวไมเกิน    
๖  เดือน)  จำนวน  ๓ รูป 
      ๔.๒ สำเนาทะเบียนบาน  จำนวน  ๑  ฉบับ 
      ๔.๓ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  จำนวน  ๑   ฉบับ  
      ๔.๔ สำเนาวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหนง สำหรับตำแหนงที่ไมระบุวุฒิ
การศึกษาจะตองมีสำเนาวุฒิการศึกษามายื่นดวย จำนวน ๑ ฉบับ พรอมรับรองสำเนา 
      ๔.๕ ใบรับรองแพทยที่แสดงวาไมเปนโรคตองหามตามทีก่ำหนด ออกใหไมเกิน  ๑   เดือน 
จำนวน  ๑  ฉบับ 

    ๔.๖ สำเนาหลักฐานเกี่ยวกับการเกณฑทหาร(เฉพาะผูสมัครเพศชาย) จำนวน   ๑  ฉบับ 
    ๔.๗ สำเนาหลักฐานอื่น เชน  ทะเบียนสมรส  ใบเปลี่ยนชื่อตัว – ชื่อสกุล คำนำหนานาม 

ทะเบียนหยา(ถามี) 

ขอ 5. คาธรรมเนียมการสมัคร 
              ผูสมัครตองเสียคาธรรมเนียมการสมัครในอัตรา  ๑๐๐ บาท (คาธรรมเนียมสอบจะไมจายคืนให
เมื่อไดประกาศรายชื่อวาเปนผูมีสิทธิเขาสอบ)  
 
 

/…ขอ 6. ประกาศ 
 

 



-3- 

ขอ 6. ประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการเลือกสรร  
              รายชื่อผูมีสิทธิเขารับการสรรหาและเลือกสรร จะประกาศใหทราบกอนการดำเนินการ      
สรรหาและเลือกสรรไมนอยกวา  ๕  วัน  โดยปดประกาศไวที่องคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด  หรือติดตอ
สอบถามไดที่ฝายบริหารงานบุคคล  สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด  องคการบริหารสวนตำบล
โคกสะอาด   โทร. 0-4466-6296  ในวันและเวลาราชการ และใหเปนหนาที่ของผูสมัครที่ตองไปตรวจดูรายชื่อ
และวัน เวลา สถานที่เลือกสรรเอง 

ขอ 7. หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร 
  ผูสมัครตองไดรับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑการประเมิน ตามรายละเอียดเกี่ยวกับการ
รับสมัครแนบทายประกาศนี้  (ผนวก ข) 

ขอ 8. เกณฑการตัดสิน 
การตัดสินวาผูใดผานการเลือกสรร จะตองไดคะแนนในแตละภาคไมนอยกวารอยละ  ๖๐ 

ขอ 9. การประกาศผลการเลือกสรร 
  จะประกาศรายชื่อผูผานการเลือกสรร  ใหทราบโดยทั่วกัน  โดยปดประกาศไว ณ สำนักงาน
องคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด   หรือติดตอสอบถามไดที่ฝายบริหารงานบุคคล  สำนักปลัดองคการบริหาร
สวนตำบลโคกสะอาด  องคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด   โทร. 0-4466-6296 

ขอ 10. การขึ้นบัญชีรายชื่อผูผานการเลือกสรร 
      ๑๐.๑ การขึ้นบัญชีรายชื่อผูผานการเลือกสรร จะเรียงลำดับที่จากผูผานการเลือกสรรที่ได
คะแนนสูงสุด ลงมาตามลำดับ  ถาคะแนนเทากันใหผูที่ไดรับหมายเลขประจำตัวผูมาสมัครกอนเปนผูอยูในลำดับที่
สูงกวา 
      ๑๐.๒ บัญชีรายชื่อผูผานการเลือกสรร กำหนดใหบัญชีมีอายุใชไดไมเกิน  ๑ ป นับจากวัน
ประกาศรายชื่อผูผานการเลือกสรร ทั้งนี้  หากองคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด  มีการสรรหา  และเลือกสรร
ในตำแหนงเดียวกันอีก และไดขึ้นบัญชีผูผานการเลือกสรรครั้งใหมบัญชีผูผานการเลือกสรรครั้งกอน ในตำแหนง
เดียวกันถือวายกเลิก 

ขอ 11  การบรรจุและแตงตั้ง 
      ผูผานการเลือกสรรในแตละตำแหนง จะไดรับการแตงตั้งเปนพนักงานจางขององคการบริหาร
สวนตำบล ตามลำดับที่ในบัญชีผูผานการเลือกสรร โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล
จังหวัดบุรีรัมย (ก.อบต.จังหวัดบุรีรัมย) 
  อนึ่ง  สำหรับการสรรหาและเลือกสรรพนักงานจางครั้งนี้ผูสมัครไดตรวจสอบ และรับรองตนเอง
วาเปนผูมีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงตามประกาศรับสมัครและหากภายหลังปรากฏ
วาผูเขารับการสรรหาและเลือกสรรรายใดมีคุณสมบัติดังกลาวไมครบถวนหรือไมถูกตอง องคการบริหารสวนตำบล
โคกสะอาด  ขอสงวนสิทธิ์ในการเลือกสรรและทำสัญญาจาง และจะยกเลิกสัญญาจางในกรณีที่ไดทำสัญญาจาง
แลว 
 

/…จึงประกาศ 
 
 



-4- 

  จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่         เดือน  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕63 
 
 
 

            (นายสายลม   บุญหวาน) 
             นายกองคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ปลัด อบต................... 
รองปลัด อบต............. 
หัวหนางาน................. 
ราง/พิมพ................... 

 
 



 
ผนวก  ก. 

คุณสมบัติเฉพาะตำแหนงพนักงานจาง 
แนบทายประกาศองคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด เรื่อง รับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเปน 

พนักงานจาง สังกัดองคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด  อำเภอลำปลายมาศ  จังหวัดบุรีรัมย   
ลงวันที่    3  สิงหาคม  พ.ศ. 2563 

 

ประเภทพนักงานจางตามภารกิจ  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะตำแหนง ดังนี้ 

ชื่อตำแหนง ผูชวยนักพัฒนาชุมชน     จำนวน    1 อัตรา 

หนาที่และความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน

ปฏิบัติงานดานวิชาการพัฒนาชุมชน ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับมอบหมาย  

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
เปนเจาหนาที่ชั้นตน ทำหนาที่ชวยปฏิบัติงานดานวิชาการพัฒนาชุมชน ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับ

การพัฒนาชุมชน ดานเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม การศึกษา และสันทนาการ การอนามัยและสุขาภิบาล การ
ปกครองทองถิ่นและความเจริญดานอื่น ๆ โดยเปนผูประสานงานระหวางสวนราชการและองคการอื่น ๆ ที่
เกี่ยวของ เพื่อชวยเหลือประชาชนในทองถิ่นทุกดาน และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เกี่ยวของ  

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  

 ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันในทุกสาขาวิชาหรือทุกทางที ่ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. รับรอง  

 ความรูความสามารถที่ตองการ 
1. มีความรูเกี่ยวกับการพัฒนาชุมชนอยางเหมาะสมแกการปฏิบัติงานในหนาที่ 
2. มีความรูความเขาใจในกฎหมายสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล  และกฎหมาย   

กฎ  ระเบียบและขอบังคับอื่นที่ใชในการปฏิบัติงานในหนาที่ 

  3. มีความรูทั่วไปเก่ียวกับเหตุการณปจจุบันในดานการเมือง เศรษฐกิจและสังคม โดยเฉพาะ 

อยางยิ่งของประเทศไทย 

4. มีความรูความสามารถในการใชภาษาอยางเหมาะสมแกการปฏิบัติงานในหนาที ่

5. มีความสามารถในการศึกษา หาขอมูล วิเคราะหปญหาและสรุปเหตุผล 

อัตราคาตอบแทนที่จะไดรับ 
   ไดรับคาตอบแทนเดือนละ   15,000.-   บาท/เดือน 

ระยะเวลาการจาง ระยะเวลาการทำสัญญาจางไมเกินคราวละ    3   ป 

************************ 
 

 



ภาคผนวก  ข 
หลักเกณฑและวิธีการสรรหาและเลือกสรรพนักงานจาง 

แนบทายประกาศองคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด เรื่อง รับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเปน 
พนักงานจาง สังกัดองคการบริหารสวนตำบลโคกสะอาด  อำเภอลำปลายมาศ  จังหวัดบุรีรัมย   

ลงวันที่   3   สิงหาคม  พ.ศ. 2563 
 

ตำแหนง  ผูชวยนักพัฒนาชุมชน 
ผูสมัครตองไดรับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ  ดังนี้ 

สมรรถนะ 
คะแนนเต็ม 
(คะแนน) 

วิธีการประเมิน 

1. ภาคความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) 
   (คะแนนเต็ม  100 คะแนน) รายละเอียดเกี่ยวกับการ
สอบมีดังตอไปนี้ 
     -  คณิตศาสตร    
     -  วิเคราะหและสรุปเหตุผล โดยการใหสรุปความหรือจับ
ประเด็นในขอความหรือเรื่องราว หรือวิเคราะหเหตุการณ 
หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม หรือให 
ศึกษาวิเคราะหและสรุปเหตุผลอยางอ่ืน 
     -  ทดสอบความรูความสามารถในการใชภาษา โดยการ 
ใหสรุปความและตีความจากขอความสั้น ๆ หรือบทความและ 
ใหพิจารณาเลือกใชภาษาในรูปแบบตาง ๆ จากคำหรือ 
กลุมคำประโยคหรือขอความสั้น ๆ  
     -  พรบ.สภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล 
     -  ความรู เกี่ยวกับกฎหมายระเบียบบริหารราชการแผนดิน  
     -  กฎหมายวาดวยการจัดตั้ง และอำนาจหนาที่  
ขององคการบริหารสวนตําบล   
     -  ระเบียบงานสารบรรณและการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี
     -  เหตุการณปจจุบัน 
2. ภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง (ภาค ข.) 
(คะแนนเต็ม  100 คะแนน) รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบ   
มีดังตอไปนี้ 
  1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548 
   2. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจาย
อำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒และที่
แกไขเพ่ิมเติม 
  3. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 
๒๕๒๖ แกไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ 2 พ.ศ. 2548 
   4. พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. 
๒๕๔๐ 
 

 
100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 

 
โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย 
 
 
 
 
 
 



 

สมรรถนะ 
คะแนน

เต็ม 
(คะแนน) 

วิธีการประเมิน 

   5. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น  
พ.ศ. 2542 
   6. ความรูเกี่ยวกับงานดานพัฒนาชุมชน 

3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค.) (คะแนนเต็ม  
100 คะแนน)  รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบมีดังตอไปนี้ 
  - ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง
หนาที่จากประวัติสวนตัว  ประวัติการศึกษา  ประวัติการ
ทำงาน  พฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผูเขาสอบและจาก
การสัมภาษณ ทั้งนี้อาจใชวิธีการอื่นใดเพิ่มเติมอีกก็ไดเพื่อ
พิจารณาความเหมาะสมในดานตาง ๆ  เชน ประเมินบุคคล
โดยตั้งสถานการณจำลอง การปฏิบัติงานจริง ตามหลักเกณฑ
ที่คณะกรรมการฯ กำหนดในวันสอบ  และพิจารณาจาก
ความรูที่อาจใชเปนประโยชนในการปฏิบัติงานในหนาที่และ
ความรูในเรื่องการรักษาความปลอดภัยแหงชาติ 
ความสามารถประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนิสัย  อารมณ  
ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรม  การปรับตัวเขากับ
ผูรวมงาน  รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่ม
สรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอยางอ่ืน เปนตน 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
โดยวิธีการสอบสัมภาษณ 
 
 

รวมทั้งหมด 300  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


